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F. t. l. vedr. fleksydelse 

bidrag kontant. Skatteministeren vil senere fremsætte 
lovforslag om beskatningen af tilbagebetalte fleks- 
ydelsesbidrag ved emigration. 

Endvidere foreslås det, at kommunen automatisk 
skal udbetale fleksydelsesbidraget ved personens fol- 
kepensionsalder. 

Regler om justeringer i tilbagebetalingen af fleks- 
ydelsesbidrag er nærmere beskrevet i bemærkninger- 
ne til forslagets § 1, nr. 19. 

III. Økonomiske og administrative konsekvenser for 
det offentlige 

Administrative konsekvenser' 
En implementering af forslagene til udmøntning af 

velfærdsaftalen skønnes at medføre engangsudgifter 
af et vist omfang til systemmæssige ændringer i de af 
SKATs systemer, der har berøring med folkepensi- 

onsalderen eller fleksydelsesalderen. Det er ikke mu- 
ligt på nuværende tidspunkt at konkretisere skønnet 
nærmere, idet den lange tidshorisont, som forslagene 
opererer med, skaber for stor usikkerhed. 

1. Gradvist højere fleksydelsesalder 

1.1. Gradvis forhøjelse af fleksydelsesalderen 
Antallet af fleksydelsesmodtagere har været stigen- 

de siden ordningens start i 2001. I 2005 var der ca. 
1.200 modtagere, og antallet forventes at stige til ca. 
5.000 i 2010. Det forventes, at omkring 10.000 perso- 
ner vil modtage fleksydelse i 2019, hvor forhøjelsen af 
fleksydelsesalderen starter. Udgifterne til fleksydelse 
skønnes til ca. 11/2 mia. kr. i 2019 (2007 niveau). 

Ændringerne af fleksydelsesalderen medfører min- 
dreudgifter til fleksydelsen i en periode, jf. tabellen 
nedenfor. 

Tabel 1.1. Økonomiske konsekvenser af at forhøje fleksydelsesalderen fra 60 til 62 år. 

År 2019 2020 2021 2022 2Q23 2024 
Mindreudgifter til fleksydelse i mio. kr. (i -75 -125 -200 -275 -200 -75 
2007 niveau) . .  

Antallet af fleksydelsesmodtagere skønnes ikke at 
blive påvirket nævneværdigt af forslaget på længere 
sigt, jf. de økonomiske bemærkninger til forslaget om 
gradvis forhøjelse af efterlønsalderen. 

1.2. Indeksering af aldersgrænserne i tilbagetræk- 
ningssystemet fra 2025 

Den foreslåede indekseringsmekanisme betyder, at 
fra 2025 og frem reguleres aldersgrænserne for fleks- 
ydelse i takt med evt. stigning i restlevetiden for 60- 
årige. Fleksydelsesalderen fastsættes, så perioden 
med fleksydelse og folkepension på længere sigt bli- 
ver omkring 19V2 år. 

Aldersgrænseme kan reguleres med 1/2 eller (højst) 
1 år ad gangen afhængig af udviklingen i levetiden. 
Ændringer sker med et varsel på 10 år. Folkepensions- 
alderen skal reguleres tilsvarende, men 5 år senere. 

Hvis levetiden ikke stiger fra i dag, øges fleksydel- 
sesalderen ikke ud over detiallerede besluttede (dvs. 
den bliver fortsat 62 år). 

Der tages beslutninger om regulering hvert 5. år, 
første gang i 2015.1 forbindelse med en sådan beslut- 
ning vil der fremlægges skøn over de økonomiske 
virkninger. 

Proceduren for regulering af aldersgrænseme er be- 
skrevet i bemærkningerne til § 1, nr. 2 og 21. 

2. Mere fleksibel fleksydelsesordning 

2.1. Ændrede regler for indbetaling affleksydelsesbi- 
drag, herunder en længere bidragsperiode 

Forslaget betyder, at man for at opnå ret til fleks- 
ydelse skal indbetale fleksydelsesbidrag eller være 
medlem af en a-kasse og betale efterlønsbidrag i sam- 
menlagt 30 år. Indbetalingerne skal starte senest, når 
man fylder 30 år. 

En person, som bliver visiteret til fleksjob, er typisk 
over 35 år og vil dermed i praksis skulle have indbetalt 
til efterlønsordningen senest fra og med det 30. år. Der 
vil derfor kun være meget få, der kommer til at betale 
fleksydelsesbidrag længere end i dag. Den længere bi- 
dragsperiode i fleksydelsesordningen skønnes derfor 
ikke at have nævneværdige økonomiske konsekven- 
ser. 

2.2. Fortrydelses ordning for personer, der i første 
omgang har fravalgt at indbetale bidrag til efterløns- 
ordningen 

Forslaget giver personer med lang arbejdsmarked- 
stilknytning, der i første omgang har fravalgt efter- 
lønsordningen -  og dermed at indbetale efterlønsbi- 
drag -  mulighed for at tilmelde sig fleksydelsesord- 
ningen i forbindelse med, at de bliver visiteret til et 
fleksjob, dog senest 15 år før fleksydelsesalderen. 
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